statement the O. O. of Representation is shown by the following perfect subjunctive, *i. e.*, by the tension of emphasis.) Att. 6, 1, 6 accipiam equidem dolorem mihi illum irasci, sed multo maiorem non esse eum talem, qualem putassem (an *emphatic* pluperfect of the O. O.). Liv. (26, 48, 5) *itaque* quamquam omnibus omnia deberet, praecipuum decus eius esse, qui primus murum adscendisset; profitetur. (42, 32, 8) ad consules reiciebant; eorum cognitionem esse debere, quibus dilectus mandatus esset. (27, 9, 12) consularent igitur de integro; nam tum quidem quae temere agitassent, ea prodendi imperii Romani esse. Just. (38, 2, 5) Nicomedes subornat puerum, quasi Ariarathes tres filios genuisset, qui a senatu paternum regnum peteret. Quod ubi Mithridates cognovit, et ipsi par inadvertentia Gordium Romanum mittit, qui senatui adseveret puerum, cui Cappadociae regnum tradiderat, ex eo Ariarathe (a different one) genitum, qui auxilia Romanis ferens cecidisset. Liv. (27, 2, 2) Marcellus litteras ad senatum de duce et exercitu amissso scribit: ceterum eundem se, qui post Cannensem pugnam Hannibalem contučisset, ire adversus eum, brevem illi lactitiam, qua exsultet, facturum. 25, 18, 10 nihil sibi cum eo consociatum, nihil foederatum hosti cum hoste, cuius patriam oppugnatum venisset. (23, 44, 2) cum iis, qui ad sese tuendos venissent, omnia sibi et esse consociata et ad ultimum fore. (But cf. hyper-represented perfect subjunctive in a deprecatory relation Just. 11, 6, 1). Caes. B. G. (2, 31, 4) sibi praestare, si in eum casum deducerentur, quamvis fortunam a populo Romano pati, quam ab his per cruciatum interfici, inter quos dominari consuissent. Caes. B. G. 1, 32, 8 legatos ad Pompeium de compositione mitti oportere, neque se reformidare, quod in senatu Pompeius paulo ante dixisset. Tac. H (4, 20) praemisere qui mandata cohortium exponeret: Nullum sibi bellum adversus Romanos, pro quibus totiens bellassent. Liv. (27, 19, 4) multitudo Hispanorum regem eum appellavit. Tum Scipio sibi maximum nomen imperatoris esse dixit, quo se milites sui appellassent; regium nomen Romae intolerabile esse. (3, 70, 6) non posse illos resistere sibi, quibus conferta peditum acies cessisset. (25, 41, 1): (5, 45, 6) indignitas animos cepit: Etruscisne etiam, a quibus bellum Gallicum in se avertissent, ludibrio esse clades suas? (Often thus where the speaker is the subject of the dependent clause.) (10, 24, 5) Fabius, quam arborem consevisset, sub ea legere alium fructum, indignum esse dicere. (21, 53, 4) non Siciliam ac Sardiniam, victis ademptas, peti, sed solo patrio terraque, in qua geniti forent, pelli Romanos (= ipsos). Plaut Merc. (1, 1, 57) ratione pessuma a me ea, quae *ipsius* optima omnis labores invenisset preferens, diffunditari. Curt. (3, 5, 6) instare Dareum victorem. Sibi easdem terras, quas Victoria peragrassent, repetendas. Suet. Calig. 34 cur enim sibi non licere, dicens, quod Platoni licuisset, qui eum civitate . . . eiecerit? (with tension of emphasis). Caes. B. C. (1, 64,

3): Tac. A. (15, 61) idque nulli magis gnarum quam Neroni, qui saepius libertatem Senecae quam servitium expertus esset. (cf. the perfect subjunctive in a somewhat less emphatic case Just. 38, 4, 4. Simple causal relation is expressed in the perfect; for the pluperfect there must be besides emotion at, or asseveration of, the occurrence.) Liv. (45, 42, 8) responsum est, populum Romanum meminisse (= have not forgotten) amicitiae, quae cum Cotye maioribusque eius fuisset. 36, 29, 10 Aetolos quoque finire tandem adversus se odia debere, et Nicandrum privatim eius diei, quo servatus a se foret, meminisse (admonitory). Tac. A. (2, 46 fin.) responsum est non iure eum adversus Cheruscos arma Romana invocare, qui pugnantis in eundem hostem Romanos nulla ope iuvisset (feeling of approbation or disapprobation; the *non-occurrence* of the action where it *ought to have occurred* and vice versa). (40, 27, 14) reddebarunt militum clamor, nullam militum culpam esse, quibus nemo ad erumpendum signum dedisset. 8, 2, 13 Campanorum aliam conditionem esse, qui non foedere, sed per deditio[n]em in fidem venissent; in foedere Latino nihil esse, quo bellare prohibeantur. (6, 6, 8) ingens inde ait onus a populo Romano sibi, qui se dictatorem iam quartum creasset, magnum a senatu talibus de se iudiciis iniungi (his gratitude at the action's *having occurred*). (45, 13, 5): Curt. (10, 7, 4) tum Python plenus lacrimarum orditur dicere: nunc vel maxime miserabilem esse Alexandrum, qui tam bonorum militum fructu fraudatus esset. Liv. (39, 35, 7) quippe in bello sociis Romanis Achaeos usos; nunc eosdem Romanos aequiores Lacedaemoniis quam Achaeis esse, ubi Areus etiam et Alcibiades, ambo exsules suo beneficio restituti, legationem Romanam adversus gentem Achaeorum suscepissent. 38, 58, 11 (pacem) dici venisse. Hic decem legatos simul argui, quorum ex consilio data pax esset; quamquam exstisset ex decem legatis, qui Cn. Manlium accusarent. Just. 2, 10, 5 fratres igitur suos, qui ante geniti essent, privatum patrimonium, quod co tempore Dareus habuisset, non regnum vindicare sibi posse: se esse, quem primum in regno pater sustulerit. cf. Caes. B. G. (1, 45 fin.): 1, 40, 9 Cui rationi contra homines barbaros atque imperitos locus fuisset, hac ne ipsum quidem sperare nostros exercitus capi posse. Curt. 8, 5, 11 ne Herculem quidem et Patrem Liberum prius dicatos deos, quam vicissent secum viventium invidiam: tantudem quoque *posteros* credere, quantum *praesens* aetas spoondisset. Liv. 7, 18, 4 quin aut toto cedendum esse, si plebeius iam magistratus consulatus fiat, aut totum possidendum, quam possessionem integrum a patribus acceperint. (44, 20, 3) maiore periculo quam emolumento exercitum in Macedoniam inductum. Pieram, quo processisset, regem tenere. (27, 25, 5) fateri se, opera Livii Tarentum receptum, quod (= fateri id quod) amici eius vulgo in senatu iactassent; neque enim recipiundum fuisse, nisi amissum foret. Caes. B. G. (1,

42, 1). Observe in many of the foregoing examples the use of the emphatic tense, where one reaches *his* conclusion or scores *his* point, *i. e.*, adduces some conclusive proof or illustration of *his* point; also in the following—Curt. (5, 7, 3) expectare hoc eos, quorum urbes barbari delessent. Liv. (4, 49, 11) Bolas quoque ut mitterentur coloni, laturum se dicenti (dignos enim esse, qui armis cepissent, eorum agrum Bolanum esse.) (36, 25, 7) nuntius venit, ut oppugnatione absisteret; aequius esse Romanos milites, qui acie dimicassent, praemia habere victoriae. (31, 29, 3) quibus enim de causis pacem cum Philippo fecissent, compositam semel pacem servare eos debere. (23, 35, 8); (31, 48, 4); (3, 56, 8) deos non negligere humana, fremunt, et crudelitatis, etsi seras, non leves tamen venire poenas: provocare, qui provocationem suscipisset, et implorare praesidium populi, qui omnia iura populi odtrisset, etc. (23, 48, 7).

II. AFFIRMATION WITHIN THE CLAUSE (chiefly)—(Observe that many of the examples quoted under the preceding head also involve affirmation within the clause or emphasize the occurrence of the action.)—(38, 33, 9) foedus, quod in Capitolio, quod in arce Athenis sacram tuisset, irritum per illos esse. (42, 3, 7) censorem, moribus regendis creatum, cui sarta tecta exigere sacris publicis more maiorum traditum esset, eum per sociorum urbes diruentem tempora vagari. (45, 14, 3) et populum Romanum ab eo fideli opera adiutum et illum favente populo Romano regnum adeptum. Victoria vero populi Romani laetari eum regem mirum non esse, qui sortem omnem fortunae cum rebus Romanis miscuisset. Sall. J. 22, 3 ab adolescentia ita se enisum ut ab optumo quoque probaretur: virtute P. Scipioni placuisse: ceterum quo plura bene atque strenue fecisset, eo animum suum injuriam minus tollerare. cf. Just. 39, 3, 9 adicit superstitionem templi, quo profugerit: tantoque religiosius colendos sibi deos, quo magis his propitiis vicisset. Caes. B. G. (1, 41, 1): Cic. Verr. 5, 11, 28 scitote oī pīdūm esse in Sicilia nullum ex iis oppidis, in quibus consistere prætores soleant, quo in oppido non isti delecta ad libidinem mulier esset. Pseudocic. Ep. ad Octav. 9 quid de sua patria audient? . . . . . eum rapere rem publicam, cui nulla virtus, nulla dignitas conciliasset eam potentiam, sed forma per dedecus, nomen nobile conseleratum impudicitia dedisset. Liv. (35, 48, 6) navalium vero copiarum dextrum cornu Sidonios, sinistrum Aradios tenere, quas gentes nullae unquam virtute aequassent. Just. 38, 7, 2 nullam subiectarum sibi gentium expertam peregrina imperia, Cappadociam velint an Paphlagoniam recensere, rursus Pontum an Bithyniam: quarum gentium nullam neque Alexander ille, qui totam pacavit Asiam, nec quisquam successorum eius attigisset. Liv. (39, 34, 8) Casandrum, qui Maroneae fuisset, se missurum dixit; ad Onomasum quidem quid eam rem pertinere, qui non modo Maroneae sed

ne in regione quidem propinqua fuisset? (23, 23, 1); (6, 20, 2); (26, 12, 17) Numidas transisse ad Hannibalem litterasque ferre: id nnum ex iis, qui sibi rem aperuisset, arguere sese paratam esse. (27, 6, 8) exemplum in eam rem se habere vetus L. Postumii Megilli, qui interrex iis comitiis, quae ipse habuisset, consul creatus esset, recens Q. Fabii, qui profecto nunquam sisset, nisi, etc. (Contrast with the more incidental perfects Liv. 45, 19, 16; Curt. 3, 8, 9.) 43, 7, 10 scire tutius fuisse claudere portas. Qui exclusissent eos, incolumes esse; apud se tempila compilata. Curt. (7, 1, 12) olim sibi esse suspectos matris suae litteris, quibus esset admonitus, ut ab his salutem suam tueretur: ceterum se invitum deteriora credentem, etc. Suet. Vesp. (6) consilium inierunt creandi imperatores: neque enim deteriores esse, aut Hispaniensi exercitu, qui Galbam, aut praetoriano, qui Othonem, aut Germanicano, qui Vitellium fecissent. Just. 43, 5, 6 repente exclamat illam esse, quae se nocte exterruisset (but cf. the perfect Suet. Aug. 94). Liv. (40, 42, 2) in Gentium latrociniis omnis causam avertit; ex regno eius omnes naves esse, quae superi maris oram depopulatae essent.

PLUPERFECT SUBJUNCTIVE IN RELATIVE SENTENCES WITH FUTURE PREDICATE-INFINITIVE. I. WITH EMPHASIZED ANTECEDENT (CHIEFLY).—Liv. 4, 60, 4 neque id etiamsi ceteri ferant, passuros eos, quibus iam emerita stipendia essent, meliore condione alios militare, quam ipsi militassent. (27, 10, 1) consules dicere, alias colonias in officio pristino fore; eas quoque ipsas, quae officio discessissent, si legati circa eas colonias mittantur, verecundiam imperii habituras esse. 28, 35, 10 id se munus praestare in Hispania, aliena atque ignota terra, potuisse: in qua autem genitus educatusque esset, facile praestaturum. (32, 10, 4); 27, 44, 9 haud cum ignoto eum duce C. Nerone congressurum, sed quem, in saltu impedito deprehensus forte, haud secus quam puerum frustratus elusisset. 30, 28, 4 nec Scipioni aut cum Syphace, inconditae barbariae rege, cui Statorius semilixa ducere exercitus solitus sit, rem futuram, aut tumultuarii exercitibus, sed cum Hannibale, prope nato in praetorio patrio, puero quondam milite, vixdum iuvene imperatore, qui senex vincendo factus, Hispanias, Gallias, Italiam monumentis ingentium rerum complesset. Curt. (5, 1, 6) usu didicisse pretiosam supellectilem et spadonum agmina nihil aliud fuisse, quam impedimenta: eadem trahentem Alexandrum, quibus rebus antea vicisset, inferiorem fore. Liv. 30, 28, 6 multos occursuros Scipioni in acie, qui consules sua manu occidissent (in correction or admonition). (27, 18, 9) ad *id* fore altitudines, quas cepissent hostes, *ut* per praecipitia salientes fugerent. Tac. A. (15, 52) abnuit Piso, invidiam practendens, si sacra mensae cruentarentur: melius apud urbem in illa invisa domo vel in publico patraturos quod pro re publica suscepissent. Liv. (33, 8, 5) in hostem vadit, simul admonens, cum iisdem Macedoni-

bus pugnatores, quos ad Epiri fauces montibus fluminibusque saep-tos, victa naturali difficultate locorum, expulissent acieque expug-nassent (with independent force; cf., however, the perfect subjunctive immediately following present imperative subjunctive Sall. J. 49, 2). (42, 45, 5) multis orationibus perduxerat Rhodios ut Ro-manam societatem retinerent: Bellum imminere cum Perseo; desideratu-ros Romanos eundem navalem apparatum, quem nuper An-tiochi, quem Philippi ante bello vidissent. Curt. 3, 8, 12 sed non amplius ipsum esse passurum detectare certamen: in illo specu, in quem pavidi recessissent, oppressurum esse cunctantes. Liv. 23, 23, 3 quae immoderata forsan necessitas fecerit, iis se modum im-positionum; nam neque senatu quemquam moturum ex iis, quos censores in senatum legisset. 3, 17, 8 iuberent tribuni in P. Valerium consulem sumi arma; ausurum se in tribunis, quod prin-ceps familiae suea ausus in regibus esset. Caes. B. G. (2, 32, 2): Liv. 8, 33; 22 quo id animo exercitum, qui eius ductu auspiciisque vicisset, laturum? (8, 34, 4) se tamen perstaturum in incepto nec ei, qui adversus dictum suum turbatis religionibus pugnasset, quic-quam ex iusta poena remissurum. (25, 19, 11); (38, 57, 3); (29, 15, 14).

II. AFFIRMATION WITHIN THE CLAUSE (CHIEFLY).—Caes. B. G. 1, 40, 14 itaque se quod in longiorem diem conlatus fuisse, rep-re-sentatur et proxima nocte castra moturum. Liv. (34, 33, 10) non enim Gytheum, quod ipsum tamen traditum, non expugnatum esset, sed Lacedaemonem oppugnatores. cf. (35, 18, 5) Nabim a Peloponneso concitaturum omnia, repetentem Argivorum urbem, maritimas civitates, quibus eum depulsum Romani Lacedaemonis muris inclusissent (but rather emphatic). Tac. A. 6, 54 an, cum Tiberius vi dominationis mutatus sit, Gaium Caesarem meliora capessitum Macrone duce? qui ut deterior ad opprimendum Seianum delectus plura per scelera rem publicam conflictavisset. Liv. (3, 18, 6); cf. (7, 37, 11.)

Already in the O. R. there are striking examples of the asso-ciation of the pluperfect indicative with the future; as—Cic. Agr. 2, 37, 102 non modo vos eritis in otio, qui semper esse volueratis, verum etiam istos, quibus odio est otium, aequo otiosos reddam. Att. 8, 13, 1 si mehercule neminem occiderit, ab iis, qui eum maxime timuerant, maxime diligitur. Curt. 9, 6, 22 dabo nobilitatem ignobilibus locis, aperiam cunctis gentibus terras, quas natura longe submoverat. Sen. C. 7, 6, 9 felicissimi videbuntur quibus conti-gerat raptus tyrannicus.

The perfect subjunctive is always found (unless the posi-tion is abnormal) after such phrases as themselves express a rhetoricaL or emphatic relation; as—Liv. 35, 42, 11 si vero vin-cendi Romanos fortuna detur, quam spem esse sub rege vic-